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ら冬の初めにかけて、大陸の高気

き

圧
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かみなり
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海には、同じ方向に進む、まと
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流とよんでいます。世界中の海に
はいくつもの海流があり、赤道か
ら北

ほっ

極
きょく

や南
なん

極
きょく

の方向（暖
あたた

かいとこ
ろから冷たいところ）へ流れるも
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107
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158

129

133

7月

182
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8月

155

224

175

196

9月

204

111

138

122

10月

130

144

156

136

11月
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138
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田
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）
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仙
せんだい

台

網
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走

1月

16.6

7.4

5.3

5.8

−0.6

2.2

2.6

1.5

−5.9

2月

16.6

8.4

5.4

6.1

−0.2

2.1

2.5

1.7

−6.6

3月

18.6

11.6

8.4

8.9

3.5

4.9

5.4

4.5

−2.5

4月

21.3

16.2

13.9

14.4

10.4

11.3

11.2

10.1

4.1

5月

23.8

19.8

18.6

18.7

15.7

16.3

16.1

14.9

9.2

6月

26.6

23.2

22.5

21.8

19.6

20.5

20.4

18.3

12.8

7月

28.5

27.1

26.6

25.4

23.3

24.5

24.5

22.1

17.2

8月

28.2

27.4

27.4

27.1

24.3

26.0

26.2

24.1

19.4

9月

27.2

24.3

23.5

23.5

19.5

21.6

22.0

20.4

16.0

10月

24.9

19.3

17.7

18.2

12.8

15.6

16.0

14.8

10.3

11月

21.7

14.2

12.4

13.0

7.1

10.0

10.2

9.1

3.3
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18.4

9.2

7.5

8.4

2.0

5.1

5.3

4.3
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年平
へいきん
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22.7

17.3

15.8

15.9

11.5

13.3
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6.2

全国のおもな観
かんそく

測地点の平
へいきん
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水量
りょう
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均

観
かんそく

測地点

那
な は

覇

宮
みやざき

崎

高
たかまつ

松

東
とう

京
きょう

松
まつもと

本

上
じょうえつ

越（高
たか

田
だ

）

新
にいがた

潟

仙
せんだい

台

網
あばしり

走

1月

115

72

39

49

31

413

180

33

58

2月

125

90

48

60

43

275

128

48

34

3月

160

180

73

115

74

191

105

73

49

4月

181

218

86

130

87

95

94

98

55

5月

234

250

100

128

93

97

103

108

65

6月

212

418

159

165

154

140

128

138

59

7月

176

304

135

162

133

207

178

160

78

8月

247

269

92

155

96

173

143

174

98

9月

200

337

187

209

162

215

163

218

109

10月

163

180

108

163

89

220

149

99

76

11月

124

89

62

93

53

333

201

67

67

12月

101

52

34

40

23

420

204

26

54

全年

2,037

2,457

1,124

1,467

1,019

2,779

1,776

1,242

802

やってみよう
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20

海には、同じ方向に進む、まと
まった水の流れがあり、これを海
流とよんでいます。世界中の海に
はいくつもの海流があり、赤道か
ら北

ほっ

極
きょく

や南
なん

極
きょく

の方向（暖
あたた

かいとこ
ろから冷たいところ）へ流れるも
のを暖

だん

流
りゅう

、その反対の方向（冷た
いところから暖

あたた

かいところ）へ流
れるものを寒流とよびます。
海流は、海の上を吹

ふ

く季
き

節
せつ

風な
どの力で起こります。暖

だん

流
りゅう

の近く
の地

ち

域
いき

は、比
ひ

較
かく

的
てき

おだやかで暖
あたた

か
な気

き

候
こう

になります。また、マグロ
やウミガメなど、動物の中には海
流にのって何千kmもの長い距

きょ

離
り

を移
い

動
どう

するものもいます。このように、海流はいろいろなところで、
気
き

候
こう

に大きな影
えい

響
きょう

をあたえているのです。

日本のまわりの海には、大きく分けて、暖
だん

流
りゅう

の黒
くろし お

潮、対
つ し ま

馬暖
だん

流
りゅう

、寒流の親
おやし お

潮などが流れ
ています。
佐
さ ど が し ま

渡島の近くを流れる対
つ し ま

馬暖
だん

流
りゅう

は、東シナ
海で黒

くろし お

潮から分かれて日本海に入り、いくつ
もの筋

す じ

をつくって流れています。対
つ し ま

馬暖
だん

流
りゅう

は
赤道からきた暖

あたた

かい海水を運んでくるので、
佐
さ ど が し ま

渡島の気
き

候
こう

は、冬でも比
ひ

較
かく

的
てき

おだやかです。
対
つ し ま

馬暖
だん

流
りゅう

が気
き

候
こう

をおだやかにしてくれること
で、佐

さ ど が し ま

渡島にはさまざまな自
し

然
ぜん

の恵
めぐ

みがもた
らされ、生きものの分

ぶん

布
ぷ

にも特ちょうがみら
れます。

親 潮

黒 潮

アラスカ海流

北太平洋海流
きたたいへいよう

北赤道海流
きたせきどう

北赤道反流
きたせきどうはんりゅう

カ
リ
フ
ォ
ル
ニ
ア
海
流

北太平洋の主な海流

親 潮
おや しお

黒 潮
くろ しお

対馬暖流
 つ し ま だんりゅう

日本列島のまわりの海流

海流は気
き

候
こう

に大きな影
えい

響
きょう

をあたえる

佐
さ ど が し ま

渡島の近くを流れる対
つ し ま

馬暖
だん

流
りゅう
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